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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá vytvorením modelu pre reporting záväzkov v nadväznosti na

spotrebu materiálu. Práca je rozdelená na dva celky. Teoretická časť obsahuje rozbor literár-

nych prameňov týkajúcich sa controllingu, reportingu a komplexného podnikového riadenia,

so zameraním na čistý pracovný kapitál, predovšetkým záväzky. Praktická časť sa zaoberá

analýzou vývoja záväzkov za nákup materiálu a jeho spotrebou. Na základe zistených súvis-

lostí medzi záväzkami a spotrebou je vytvorený návrh modelu pre predikciu záväzkov,

v čom spočíva hlavný cieľ diplomovej práce.
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ABSTRACT

This master thesis is focused on creating a model for reporting of liabilities in relation to the

material consumption. This thesis is divided into two parts. The theoretical part contains an

analysis of literature sources dealing with controlling, reporting and comprehensive enter-

prise management focusing net working capital, mainly on liabilities. The practical part in-

cludes analysis of material liabilities and material consumption. On the basis of the identified

relationship between liabilities and consumption, it is creating a proposal of model for pre-

dicting liabilities, which is the main objective of this master thesis.
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ÚVOD

Úspešnosť pôsobenia podniku na trhu a jeho schopnosť čeliť neustále sa rozrastajúcemu

konkurenčnému prostrediu závisí od množstva faktorov. Podstata podnikania v dnešnej dobe

nespočíva len v zameraní sa na činnosti, po ktorých je dopyt a teda zaručia prísun zisku. Na

to, aby podnik uspel v konkurenčnom prostredí je nevyhnutné rozšíriť rámec podnikania

o ďalšie prvky, ktoré spolu so ziskom zvyšujú jeho hodnotu. Komplexnejší prístup k podni-

kaniu zahŕňa aj jeho strategické riadenie, ktorého podstatnú časť tvorí controlling a repor-

ting, ako súčasť controllingového procesu.

Reporting je považovaný za jeden z najdôležitejších nástrojov v súvislosti s riadením a tvor-

bou podnikovej stratégie. Predstavuje komplexný systém vnútropodnikového výkazníctva,

ktorý zahŕňa informácie potrebné pre riadenie spoločnosti. Spôsob, akým je reporting v pod-

niku využívaný výrazným spôsobom ovplyvňuje jeho výkonnosť a prispieva k zvyšovaniu

konkurencieschopnosti.

Témou diplomovej práce je implementácia modelu pre reporting záväzkov v nadväznosti na

spotrebu materiálu. Dôvodom výberu tejto témy je fakt, že v dnešnom neustále sa meniacom

podnikateľskom prostredí je kladený obrovský tlak na informovanosť a včasnosť reakcie

vedenia spoločnosti na tieto zmeny. Samotná podstata reportingu sa umocňuje v prípade

hospodárskeho spojenia viacerých podnikov, ktoré sú nútené pravidelne vykazovať vý-

sledky svojej činnosti subjektu, ktorý stojí na vrchole koncernu, tak ako je to aj v prípade

spoločnosti, ktorá bola vybraná pre účely mojej diplomovej práce.

Cieľom diplomovej práce však nie je len analýza reportingu v spoločnosti, ktorého podstata

v tomto prípade bude zmienená len okrajovo. Hlavná úloha bude spočívať v analýze vyka-

zovaných záväzkov a ich diferenciácie na jednotlivé druhy podľa predmetu obchodného

vzťahu a následne vzniku nákladu spotrebou daného materiálu. Na základe zistených sku-

točností bude vyhodnotený vzťah medzi týmito dvoma veličinami, ktorý je nevyhnutný pre

odhad hodnoty záväzkov do budúcna, v čom spočíva podstata mojej práce. Reporting

v tomto prípade spĺňa dve úlohy. V prvom rade slúži ako zdroj informácii potrebných pre

analýzu a neskôr je jeho podstata naplnená pri vykazovaní navrhnutého modelu záväzkov

materskej spoločnosti.

Diplomová práca je rozdelená na dva celky. Obsahom teoretickej časti je zoznámenie sa

s problematikou controllingu a reportingu ako jeho súčasti. V rámci tejto kapitoly je popí-
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saná história reportingu, jeho podstata, základné skupiny užívateľov, vrátane spôsobov spra-

covania informácii potrebných pre reporting. Keďže podstatnú časť praktickej časti bude

tvoriť riadenie záväzkov, súčasťou teoretickej časti je preskúmanie literárnych prameňov

zameraných na podnikové riadenie so špecifikáciou na dodávateľsko-odberateľské vzťahy.

Zoznámenie sa s touto problematikou je základným predpokladom spracovania praktickej

časti diplomovej práce, ktorá pozostáva z niekoľkých, navzájom na seba nadväzujúcich cel-

kov.

Úvodom praktickej časti je predstavená spoločnosť, a jej ekonomické výsledky, ktoré v po-

sledných rokoch dosiahla. Obsahom druhej časti je analýza záväzkov a spotreby materiálu,

vrátane ich vývoja v čase. Súčasťou tejto kapitoly je aj analýza zmluvných vzťahov s dodá-

vateľmi a priblíženie spôsobu ich reportingu. Najdôležitejšou časťou práce je popis vzťahu

medzi skúmanými veličinami, na základe ktorého je navrhnutý spôsob predpovedania vý-

voja záväzkov do budúcna. Na záver práce je zhodnotená ekonomická náročnosť daného

modelu, verifikácia navrhnutého riešenia a prínosy a riziká spojené s jeho využívaním v pod-

niku.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

V úvode diplomovej práce je stanovené teoreticko-praktické smerovanie práce, na základne

ktorého je následne určený súbor metód, vedúcich k naplneniu vytýčeného zámeru.

Hlavný cieľ práce spočíva v navrhnutí modelu pre predikciu vývoja záväzkov. Čiastkový

zámer zahŕňa odhalenie väzby medzi vznikom záväzkov a spotrebou materiálu prostredníc-

tvom analýzy vývoja týchto veličín v čase, ako nevyhnutného predpokladu pre naplnenie

prvotného cieľa.

Základným východiskom porozumenia danej problematiky je preskúmanie literárnych pra-

meňov zameraných na oblasť komplexného podnikového riadenia so špecifikáciou na con-

trolling a reporting. V rámci teoretickej časti je využitá deskriptívna metóda, ktorej cieľ spo-

číva vo vytvorení tzv. informačnej základne nevyhnutnej pre uvedenie do danej problema-

tiky. Podstatná úloha teoretickej časti pozostáva z rešerše domácich a zahraničných odbor-

ných literárnych prameňov. Nadobudnuté poznatky z literárnych zdrojov sú následne apli-

kované v praktickej časti diplomovej práce.

Praktická časť je diferencovaná na dva hlavné logicky na seba nadväzujúce celky. V prvej

časti je s využitím empirického výskumu realizovaná analýza záväzkov a spotreby materiálu

na základe interných dát poskytnutých danou spoločnosťou. Získané údaje sú spracované

s využitím matematicko-štatistických metód s aplikáciou tabuľkového softwaru. Na demon-

štráciu získaných skutočností sú využité tabuľky a grafy.

V druhom celku praktickej časti je skúmaná závislosť medzi analyzovanými veličinami pro-

stredníctvom štatistických metód zahrňujúcich korelačnú analýzu, vrátane analýzy časových

radov. Na základe odpozorovaných modelov správania sa záväzkov za materiál a jeho spo-

treby je navrhnutý spôsob predpovedania hodnoty záväzkov, v čom spočíva hlavný prínos

diplomovej práce. Na záver práce je realizovaná verifikácia navrhnutého modelu vrátane

zhodnotenia ekonomickej náročnosti a prínosov a rizík spojených s jeho aplikáciou.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CONTROLLING

V súčasnej dobe je pojem controlling často používaným výrazom a to ako v teórii tak aj

v podnikovej praxi. Dnes už takmer neexistuje väčší podnik, ktorý by nevykazoval existen-

ciu controllingu vo svojej štruktúre. (Horváth, 2004, s. 5)

1.1 Definícia controllingu

Aj napriek častému skloňovaniu tohto pojmu, väčšina autorov sa zhoduje, že jeho význam

sa dá preložiť viacerými spôsobmi.

Slovo controlling pochádza z anglického slova „to control“, ktorého doslovný preklad zna-

mená kontrolovať. Tento význam je však veľmi obmedzený a zahŕňa iba jednu z mnohých

úloh, ktoré sa skrývajú pod týmto pojmom. (Lazar, 2012, s. 174) Mikovcová (2007, s. 7)

taktiež zdôrazňuje, že slovný základ control zďaleka neznamená len kontrolovať, ale predo-


[…]


ličín, účinnosť metódy sa znižuje úmerne so zvyšovaním výskytu týchto bližšie nešpecifi-

kovaných vplyvov. Výstupom zvoleného postupu je model predikcie záväzkov.

Diplomová práca poskytla spoločnosti účinný spôsob, akým môže predpovedať svoje zá-

väzky materskej spoločnosti. Ide však o pohľad z vonku, ktorý nezohľadňuje bližšie nešpe-

cifikované zmeny vyvolené internými rozhodnutiami vo vývoji konkrétnych druhov záväz-

kov. Ďalším aspektom, ktorý je potrebný v rámci modelu zohľadniť je zmena ceny nakupo-

vaného materiálu, prípadne zmena objemu výroby, ktorá má priamy vplyv na výšku záväz-

kov. Na zvýšenie účinnosti modelu je teda potrebné tieto vplyvy do modelu zapracovať.

K zvýšeniu presnosti odhadovaných veličín by prispela aj dlhšia časová rada. V diplomovej

práci som vychádzala z historických údajov týkajúcich sa dva a pol ročného obdobia. Roz-

šírením vstupných dát o dlhšie časové obdobie by model dokázal presnejšie identifikovať

jednotlivé zložky časovej rady, ktorej výsledkom by bola presnejšia predikcia.

Posledné odporúčanie, ktoré by zvýšilo účinnosť modelu, je vykazovanie záväzkov v štvrť-

ročnej periodicite. Analýza časovej rady odhalila dva extrémy, ktoré sa týkajú letných me-

siacov a konca roka. V prípade polročnej predikcie oba extrémy spadajú do rovnakého ob-

dobia. Skrátením tohto obdobia by sa zvýšila relevancia výstupného modelu, nakoľko by

vychádzala z dlhšej časovej rady reálnych údajov. Naopak, predikcia by bola zameraná na

kratšiu ľahšie odhadnuteľnú budúcnosť.

Zapracovaním všetkých vyššie popísaných aspektov sa zvýši celková účinnosť modelu.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo navrhnutie modelu pre predikciu záväzkov. Hlavnému cieľu

boli podriadené všetky ostatné čiastkové zámery, ktoré zahŕňali predovšetkým analýzu zá-

väzkov a spotreby materiálu. Výsledný model bude slúžiť pre potreby reportingu odhadova-

nej výšky záväzkov, ktorý vybraná spoločnosť musí predkladať materskej spoločnosti v pra-

videlných intervaloch.

Diplomová práca bola rozdelená na dva, vzájomne na seba nadviazané celky. Predmetom

teoretickej časti bol rozbor odbornej literatúry, ktorý sa zaoberal controllingom s detailnej-

ším zameraním na reporting. Súčasťou teoretickej časti bolo aj podrobné zoznámenie sa

s problematikou podnikového riadenia, predovšetkým pre oblasť čistého pracovného kapi-

tálu, so špecializáciou na záväzky. Hlavným cieľom teoretickej časti bolo detailné zoznáme-

nie sa s problematikou, ktorá bola obsahom praktickej časti práce.

Praktická časť pozostávala z dvoch celkov. Predmetom prvej časti bolo bližšie predstavenie

spoločnosti prostredníctvom všeobecnej charakteristiky, predmetu podnikania a zvolenej

stratégie. Zároveň boli uvedené základné ekonomické ukazovatele, ktoré podnik v sledova-

ných rokoch dosiahol. Súčasťou analytickej časti bol rozbor jednotlivých druhov záväzkov,

vzniknutých v súvislosti s nákupom materiálu so zameraním na horizontálnu a vertikálnu

analýzu. Rovnaký princíp bol uplatnený aj pri rozbore nákladov vzniknutých spotrebou na-

kupovaného materiálu. V závere tejto časti boli okrajovo spomenuté podmienky zmluvných

vzťahov vrátane spôsobu reportingu, ktorý spoločnosť využíva.

Výsledky analytickej časti slúžili ako informačný podklad pre spracovanie projektovej časti

diplomovej práce, ktorej zámer spočíval v navrhnutí spôsobu predikcie záväzkov. Po dô-

kladnom zvážení metód bol vybraný spôsob pozostávajúci z dekompozície časových radov.

Následne bol tento postup aplikovaný na každý druh záväzku, ktorý tvorí majoritný podiel

na celkovej hodnote záväzkov, kvôli ktorému sa jeho riadenie stáva obzvlášť dôležité. Os-

tatné druhy záväzkov boli predikované na základe ich predchádzajúceho vývoja. Výsledkom

tejto časti práce je celková hodnota záväzkov, ktoré spoločnosť vykázala v druhej polovici

roka 2017.

Na záver práce bola realizovaná časová a nákladová analýza, vrátane vymedzenia rizík spo-

jených s využitím navrhnutého spôsobu reportingu. Zároveň boli zosumarizované prínosy,

ktoré model spoločnosti prinesie a odporúčania, ktorých zapracovaním sa zvýši presnosť

modelu.
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Diplomová práca bola pre mňa veľmi prínosná. Vďaka vypracovaniu teoretickej časti som

si výrazným spôsobom prehĺbila a rozšírila vedomosti týkajúce sa danej problematiky, ktoré

som mohla aplikovať do praxe. Vďaka spolupráci so spoločnosťou som dostala reálny obraz

o vykazovaní záväzkov a dôležitosti ich riadenia, ktorému sa v dnešnom turbulentnom čase

prikladá čoraz väčší význam, z dôvodu silného konkurenčného prostredia.

Verím, že moja práca bude prínosom aj pre spoločnosť, nakoľko navrhnutý model predsta-

vuje účinný spôsob predikcie záväzkov. Jeho implementáciou môže spoločnosť dosiahnuť

účinnejšie riadenie záväzkov, a v konečnom dôsledku aj účinnejšie riadenie podniku ako

celku.
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