## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Monika Sovišová*

Oponent DP: *Ing. Jan Černošek*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Implementace modelu pro reporting závazků v návaznosti na spotřebu materiálu ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>28</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Jeden z parametrů posouzení kvality práce oddělení controllingu spočívá v míře přesnosti reportovaných ukazatelů. Reportovat položky pracovního kapitálu a především závazků je velmi náročná činnost, která předpokládá důkladnou znalost firemního prostředí včetně ovlivňujících faktorů. Obdivuji studenta, který s minimem praktických zkušeností je schopen úspěšně navrhnout model řízení reportingu závazků, který je navíc uplatnitelný v praktickém využití.*

*Bylo by možné daný model použít i pro jiné položky pracovního kapitálu, případně jaké jsou jeho omezení?*

*Jaké jsou hlavní důvody řízení závazků ve společnosti?*

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 3.5.2018

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.